
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2023/511998, de 04/05/2023;
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, matrícula nº 
5947075/1, ocupante do cargo de Assessor, como Fiscal da prestação de 
serviço a esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela em-
presa INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA - INSPER, inscrita sob o CNPJ 
nº 06.070.152/0001-47, que ofertará o curso “Planejamento e Acompa-
nhamento de Orçamento Público”, na Cidade de São Paulo/SP, nos dias 
01 e 02 de Junho de 2023, tendo como beneficiários os servidores abaixo 
relacionados:

Servidor (a)
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, matrícula n°. 5945711/3, CPF: 770.089.602-04, ocupante do cargo 

de Secretário Adjunto.
CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, matrícula n°. 5946035/2, CPF: 668.658.672-20, ocupante do cargo de Gerente de 

Execução Orçamentária e Financeira.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de maio de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 942874
PORTARIA Nº 269 de 22.05.2023
Processo nº 2023/553341
Servidora: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA
Matrícula: 5954833/1
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional STEFANO CUNI-
CO BERNARDO, CPF: 192.827.428-57, contratado para ministrar oficina 
de cerâmica arqueológica no evento “SEMANA NACIONAL DOS MUSEUS”, 
no período de 22 a 26/05/2023, de 15h às 17h30, na Estação Cultural de 
Icoaraci, em Belém-PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 942820
PORTARIA Nº 272 de 23.05.2023
Processo nº 2023/553086
Servidora: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA
Matrícula: 5954833/1
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional JOÃO DO SO-
CORRO SARMENTO ALVES, CPF: 257.472.742-87, contratado para minis-
trar oficina de cerâmica arqueológica no evento “SEMANA NACIONAL DOS 
MUSEUS”, no período de 22 a 26/05/2023, de 09h30 às 11h30, na Estação 
Cultural de Icoaraci, em Belém-PA.
Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 942898
PORTARIA Nº 232 DE 10 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
-O Processo nº 2023/467681, de 24/04/2023;
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, matrícula nº 
5947075/1, ocupante do cargo de ASSESSOR, como Fiscal da prestação 
de serviço a esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela 
empresa EDITORA FÓRUM LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 41.769.803/0001-
92, que ofertará o XVIII Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública, 
na Cidade de Brasília/DF, nos dias 11 e 12 de Maio de 2023, tendo como 
beneficiários os servidores abaixo relacionados:

Servidor (a)
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, matrícula n°. 5945711/3, CPF: 770.089.602-04, ocupante do cargo 

de Secretário Adjunto.
MILENA CARVALHO CAVALCANTE, matrícula n°. 5940603/3, CPF: 041.565.772.52, ocupante do cargo de Assessor.

CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, matrícula n°. 5946035/2, CPF: 668.658.672-20, ocupante do cargo de Gerente de 
Execução Orçamentária e Financeira.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de maio de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 942891
PORTARIA Nº 274 de 23.05.2023
Processo nº 2023/83543
Servidora: PRISCILLA PANTOJA FREIRE
Matrícula: 8042963/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como fiscal do recebimento de 03 unidades de Moni-
tor Game Led 1905 HD, referente a contratação da empresa ALEXANDRE 
AUGUSTO VIANTE - CNPJ: 32.816.440.0001/08, da Cotação Eletrônica Nº 
001/2023, para atender as demandas do DPHAC/SECULT.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 942907

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 06/2022
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e ALERSON BRUNO SANTOS BARROS
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 17.03.2023 a 16.03.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943128
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 08/2022
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e ESTER LÚCIA PANTOJA 
DO ESPÍRITO SANTO
Cargo: Técnico em Gestão de Informática – Sistema de Informações
Vigência: 17.03.2023 a 16.03.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943121
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 01/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e ELIVANDA DE JESUS ALEI-
XO FERREIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 05.05.2023 a 31.01.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943125
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 01/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e ANDRÉ LUIS DOS SANTOS ANDRADE
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Vigência: 13.04.2023 a 31.01.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943114
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 03/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e LORENA SARAIVA DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 05.05.2023 a 31.01.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943123
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 06/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e CLEYSON JORGE CANDEIRA PIMENTEL
Cargo: Motorista
Vigência: 13.04.2023 a 31.01.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943118
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 02/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e VALÉRIA NAZARÉ DO SO-
CORRO ROCHA FONSECA
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Vigência: 31.03.2023 a 31.01.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943105
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 03/2018
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e RODRIGO LIMA ARAÚJO FERREIRA
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Vigência: 31.03.2023 a 31.01.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943107
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 07/2022
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e STEPHANIE LINS CAMPOS LOBATO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Museólogo
Vigência: 17.03.2023 a 16.03.2024
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 943134

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224 DE 08 DE MAIO DE 2023.
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº 
2023/513342, de 04/05/2023,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 03 e 1/2 (três e meia) diárias, ao servidor BRU-
NO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 5945711/3, 
CPF: 770.089.602-04, ocupante do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO, para 
a cidade de SÃO PAULO/SP, no período de 31.05.2023 a 03.06.2023, a fim 
de participar do curso de Planejamento e Acompanhamento de Orçamento 
Público, na referida cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 08 de maio de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 942842
PORTARIA Nº 273 DE 23.05.2023
Processo: 2023/576953
Servidor: JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
Matrícula: 57202231/ 1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Curuçá/PA


